

Giá Rai, ngày 28 tháng 4 năm 2025

**THÔNG TIN THUỐC THÁNG 04/2025**

(V/v cập nhật thông tin thuốc *Phytomenadion 10mg*(ống 1ml chứa 10mg Vitamin K1))

Kính gửi: Các khoa, phòng điều trị Trung tâm Y tế Thị Xã Giá Rai.

Nhằm mục đích sử dụng thuốc an toàn- hợp lý và kịp thời cho điều trị, đơn vị thông tin thuốc xin tóm tắt thông tin về thuốc *Phytomenadion 10mg* có trong danh mục thuốc Trung tâm y tế như sau:

**1. Tên chung quốc tế: PHYTOMENADION**

**2. Nhóm dược lý:** Vitamin( thuộc nhóm K) tan trong dầu, thuốc chống chảy máu.

**3. Dạng thuốc và hàm lượng:** Dung dịch tiêm 10mg/ml (ống 1ml chứa 10mg)

**4. Chỉ định:**

- Phòng và điều trị xuất huyết ở trẻ sơ sinh.
- Phòng và điều trị giảm Prothrombin huyết do sử dụng các thuốc chống đông đường uống( Các thuốc kháng Vitamin K).
- Phòng và điều trị xuất huyết do thiếu Vitamin K: Do sử dụng các thuốc gây thiếu vitamin K như dùng kháng sinh liệu pháp phổ rộng kéo dài( phá hủy hệ vi khuẩn chí tổng hợp vitamin k ở ruột) hoặc do cơ thể không hấp thu được vitamin k( hội chứng kém hấp thu, tắc mật...).
- Dự phòng thiếu Prothrombin huyết ở trẻ sơ sinh có mẹ điều trị trong khi mang thai bằng các thuốc cảm ứng enzym( một số thuốc chống động kinh, một số thuốc chống lao); trẻ sơ sinh nuôi bằng đường tĩnh mạch hoàn toàn mà không bổ sung vitamin k.

**5. Chống Chỉ định:**

- Mẫn cảm với Phytomenadion hoặc với bất cứ thành phần nào của thuốc.
- Không được tiêm bắp trong trường hợp có nguy cơ xuất huyết cao.

**6. Cách dùng và Liều dùng:**

- **Cách dùng:** Tiêm dưới da, tiêm bắp hoặc tiêm tĩnh mạch chậm. Có thể tiêm truyền tĩnh mạch chậm phytomenadion cùng với dung dịch tiêm truyền natri clorid 0,9% hoặc glucose 5% với tốc độ truyền không quá 1mg/phút(3mg/m<sup>2</sup>/phút) ở trẻ em và trẻ sơ sinh. **Phải dùng ngay sau khi pha loãng và phải vứt bỏ phần đã pha cũng như phần thuốc trong ống tiêm không dùng đến.**

*Không dùng thuốc tiêm đã bị tách pha hoặc có xuất hiện các giọt dầu.*

- **Liều dùng:**

- Bệnh xuất huyết ở trẻ sơ sinh:(xuất huyết thiếu vitamin k ở trẻ sơ sinh):  
+ Dự phòng: Phytomenadion 1mg tiêm bắp 1 lần duy nhất lúc mới sinh.  
Trẻ đẻ thiếu tháng có thể cho 400 microgam/kg( tối đa 1mg).  
+ Điều trị: Tiêm tĩnh mạch sơ sinh 1mg, lặp lại sau 8 giờ nếu cần.

Tài liệu tham khảo: (1). Bộ Y tế (2022), *Dược thư quốc gia Việt Nam*, tr. 1312, NXB Khoa học – Kỹ thuật; (2) Tờ hướng dẫn sử dụng của thuốc.

Giá Rai, ngày 28 tháng 3 năm 2025



CHỦ TỊCH HĐT & ĐT

KHOA DƯỢC-TTB-VTYT

ĐV THÔNG TIN THUỐC

Bs.CKII. Trần Hồng Dũng

Ds.CKII. Lương Chất Lường

Ds.CKI. Bùi Thị Ái Ngân